UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HD-SKHCN Đồng Tháp, ngày      tháng 10 năm 2024

HƯỚNG DẪN

Thực hiện Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 01/7/2024

của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định chính sách

khuyến khích hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ sở giáo dục, cơ sở

giáo dục nghề nghiệp và hỗ trợ hoạt động sáng tạo của đối tượng không

chuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 01/7/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định chính sách khuyến khích hoạt

động khoa học và công nghệ tại cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và

hỗ trợ hoạt động sáng tạo của đối tượng không chuyên trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND);

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Công văn số 41/UBND-

TH ngày 15/7/2024 về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND Tỉnh

khóa X;

Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số

10/2024/NQ-HĐND cụ thể như sau:

I. ĐỐI VỚI CÁC QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng hỗ trợ (theo Khoản 2, 3 Điều 2 của Quy định ban hành kèm

theo Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND)

a) Đối tượng có thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ sở

giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp được hỗ trợ bao gồm:

Đối tượng hỗ trợ thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ sở giáo

dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp là: học sinh, học viên, sinh viên đang học tập tại

các cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh. Kết quả

hình thành từ hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ sở giáo dục, cơ sở giáo

dục nghề nghiệp thuộc về học sinh, sinh viên (Quý thầy cô, giảng viên, chuyên

gia tham gia hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục

nghề nghiệp với vai trò hướng dẫn, hỗ trợ).

b) Đối tượng có hoạt động sáng tạo không chuyên được hỗ trợ bao gồm:

- Cá nhân, nhóm cá nhân chưa có bằng tốt nghiệp từ cao đẳng trở lên là

những cá nhân, nhóm cá nhân chưa có bằng tốt nghiệp từ cao đẳng trở lên ở bất

kỳ chuyên môn (ngành, chuyên ngành đào tạo);

- Cá nhân, nhóm cá nhân có bằng tốt nghiệp (bằng) từ cao đẳng trở lên có

giải pháp sáng tạo không thuộc lĩnh vực chuyên môn với ngành nghề đã được đào

tạo, cụ thể như: một cá nhân, nhóm cá nhân được đào tạo nhóm ngành mỹ thuật,

2

âm nhạc nhưng có giải pháp sáng tạo, giải pháp công nghệ (sản phẩm hình thành

từ công nghệ) thuộc ngành cơ khí, công nghệ thực phẩm, công nghệ sinh học,..

2. Phương thức hỗ trợ (theo Khoản 6 Điều 3 của Quy định ban hành kèm

theo Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND)

Cá nhân, nhóm cá nhân sẽ được cấp kinh phí hỗ trợ theo tiến độ của đề tài,

giải pháp sáng tạo được cấp thẩm quyền phê duyệt. Đây là hình thức hỗ trợ “trong

đầu tư”; cá nhân, nhóm cá nhân được hỗ trợ sẽ được cấp phí để hoàn thành đề tài

giải pháp sáng tạo theo tiến độ được ghi trong thuyết minh.

II. CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG

NGHỆ TẠI CƠ SỞ GIÁO DỤC, CƠ SỞ GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP

1. Nội dung hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ sở giáo dục, cơ sở

giáo dục nghề nghiệp được hỗ trợ (theo Điều 4 của Quy định ban hành kèm theo

Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND)

Nội dung hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ sở giáo dục, cơ sở giáo

dục nghề nghiệp được triển khai hỗ trợ bằng hình thức đề tài. Những hoạt động

khoa học và công nghệ đề nghị và được hỗ trợ là những hoạt động chưa có sản

phẩm khoa học cụ thể; phải được nghiên cứu nhằm phát triển, hoàn thiện những

ý tưởng để hình thành những sản phẩm khoa học cụ thể.

2. Yêu cầu của đề tài tại cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp

(theo Khoản 5 Điều 5 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

10/2024/NQ-HĐND)

Đề tài tại cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp được triển khai bằng

phương thức giao trực tiếp. Giao trực tiếp là việc chỉ định tổ chức, cá nhân, nhóm

cá nhân có đủ năng lực, phẩm chất, điều kiện và chuyên môn phù hợp để thực

hiện đề tài.

3. Sản phẩm đề tài có tính khoa học và có triển vọng ứng dụng vào thực

tế (theo Khoản 2 Điều 6 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

10/2024/NQ-HĐND)

Tính khoa học thể hiện ở việc đề tài phải gắn với một khuôn khổ lý thuyết

và cơ sở lý luận rõ ràng; sau khi kết thúc đề tài, nhóm nghiên cứu phải đưa ra

được một sản phẩm ứng dụng nhất định cho đề tài (nếu là đề tài nghiên cứu ứng

dụng) hoặc một lý thuyết mới như: giáo trình, giáo án,… (nếu đấy là đề tài nghiên

cứu lý thuyết).

4. Định mức hỗ trợ thực hiện đề tài tại cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục

nghề nghiệp (theo Điều 7 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

10/2024/NQ-HĐND)

Đề tài tại các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp được ngân sách

nhà nước hỗ trợ tối đa không quá 300 triệu đồng; việc xác định mức kinh phí hỗ

trợ sẽ được Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên

quan thẩm định và quyết định dự trên thuyết minh hoàn chỉnh (được đơn vị chủ

3

trì, chủ nhiệm đề tài đề xuất, hoàn thiện (trên cơ sở ý kiến của Hội đồng tư vấn))

của đề tài.

III. CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ HOẠT ĐỘNG SÁNG TẠO CỦA ĐỐI

TƯỢNG KHÔNG CHUYÊN

1. Điều kiện hỗ trợ (theo Điều 10 của Quy định ban hành kèm theo Nghị

quyết số 10/2024/NQ-HĐND)

Một số điều kiện hỗ trợ được quy định tại Điều 10 của Quy định ban hành

kèm theo Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND được hướng dẫn như sau:

a) Giải pháp sáng tạo của đối tượng không chuyên là giải pháp đã hình

thành được sản phẩm cụ thể nhưng chưa hoàn thiện (chưa đáp ứng các tiêu

chí để có thể trở thành hàng hóa; chưa thể thương mại).

b) Giải pháp sáng tạo của đối tượng không chuyên có khả năng đăng ký xác

lập quyền sở hữu công nghiệp bằng các hình thức như: kiểu dáng công nghiệp,

sáng chế, giải pháp hữu ích. Việc đánh giá đăng ký xác lập quyền được thực

hiện thông qua hoạt động tra cứu chuyên sâu tại Cục Sở hữu trí tuệ.

c) Giải pháp sáng tạo của đối tượng không chuyên đã được áp dụng áp dụng

hoặc áp dụng thử ít nhất tại 01 (một) cơ sở cụ thể và mang lại lợi ích thiết thực về

kinh tế, xã hội. Việc đánh giá lợi ích phải được cơ sở áp dụng xác nhận.

2. Nội dung và định mức hỗ trợ hoạt động sáng tạo của đối tượng không

chuyên (theo Điều 11 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

10/2024/NQ-HĐND)

Giải pháp sáng tạo của đối tượng không chuyên được ngân sách nhà nước

hỗ trợ tối đa không quá 300 triệu đồng; việc xác định mức kinh phí hỗ trợ sẽ

được Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan

thẩm định và quyết định dự trên thuyết minh hoàn chỉnh (được đối tượng không

chuyên đề xuất, hoàn thiện (trên cơ sở ý kiến của Hội đồng tư vấn)) của giải pháp

sáng tạo.

IV. HƯỚNG DẪN LIÊN QUAN

1. Trình tự, thủ tục hỗ trợ hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ sở

giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; hỗ trợ hoạt động sáng tạo của đối tượng

không chuyên (theo Điều 14, 15 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số

10/2024/NQ-HĐND)

Trình tự, tủ tục hỗ trợ hoạt động khoa học và công nghệ tại cơ sở giáo dục,

cơ sở giáo dục nghề nghiệp được thực hiện qua 02 giai đoạn: (i) Giai đoạn thực

hiện thủ tục hành chính, giai đoạn này có tổng thời gian thực hiện là 45 ngày

làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. Trong thời gian 45 ngày, Sở Khoa

học và Công nghệ có trách nhiệm tổ chức các bước quy trình để trả kết quả thực

hiện thủ tục hành chính cho tổ chức/ cá nhân để nghị hỗ trợ (trong trường hợp

hỗ trợ là quyết định Quyết định Phê duyệt kinh phí hỗ trợ; trong trường hợp

không hỗ trợ là thông báo không hỗ trợ, trong đó nêu rõ lý do không hỗ trợ);

(ii) Giai đoạn tiến hành hỗ trợ, giai đoạn này có tổng thời gian thực hiện tối đa

4

12 tháng; thời gian cụ thể tùy thuộc vào thuyết minh (nội dung, kinh phí, tiến

độ) được phê duyệt.

2. Thành phần hồ sơ đề nghị hỗ trợ (theo Khoản 4 Điều 14 và Khoản 4

Điều 15 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND)

a) Thành phần hồ sơ:

Thành phần hồ sơ đề nghị hỗ trợ được thực hiện theo Quyết định số

653/QĐ-UBND-HC ngày 08/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính ban hành mới và Quy trình nội bộ

giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và

Công nghệ.

 b) Nơi tiếp nhận và trả kết thực hiện thủ tục hành chính:

- Nộp trực tiếp: tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Khoa học và

Công nghệ tại Trung tâm Hành chính công tỉnh Đồng Tháp (Địa chỉ: số 85,

đường Nguyễn Huệ, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp - nằm trên

mặt đường Lý Thường Kiệt).

- Nộp trực tuyến: tại website cổng Dịch vụ công của tỉnh Đồng Tháp

https://dichvucong.dongthap.gov.vn/.

Đính kèm Quyết định số 653/QĐ-UBND-HC.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện hiện Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND,

trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Khoa

học và Công nghệ, qua Phòng Quản lý khoa học (số điện thoại 0277.3853433) để

được xem xét, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (b/cáo);

- Sở, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng KT/KT&HT huyện, thành phố;

- Phòng NN&PTNT huyện, thành phố;

- Cổng Thông tin Sở KH&CN;

- Liên hiệp các Hội KHKT Tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh;

- Đoàn Thanh niên CS HCM Tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp;

- GĐ và các PGĐ (idesk);

- Các đơn vị/bộ phận thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLCN(H).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Trọng Tường

		2024-10-18T15:32:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:09:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Trọng Tường<pttuong.khcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:48:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:48:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T16:49:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!